【发布单位】国家税务总局
  【发布文号】国税函〔2010〕164号
  【发布日期】2010-04-23
  【生效日期】2010-04-23
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家税务总局

国家税务总局关于支持青海玉树地震灾区恢复重建有关税收征管问题的通

知

(国税函〔2010〕164号)

  青海省国家税务局、地方税务局：

  为支持受灾地区积极开展生产自救，重建家园，帮助地震灾区尽快恢复正常的生产生活秩序，现

就支持青海玉树地震灾后恢复重建有关税收征管问题通知如下：

  一、关于延期申报问题

  纳税人、扣缴义务人因地震灾害不能按期办理纳税申报或者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表

的，可按税收征管法第二十七条和税收征管法实施细则第三十七条的规定，向税务机关申请延期申

报，税务机关可依法审批至2010年12月31日。

  二、关于延期缴纳税款问题

  纳税人、扣缴义务人因地震灾害不能按期缴纳应纳税款，申请延期缴纳的，省税务机关可以在一

次最长不超过三个月的期限内予以核准。核准延期缴纳税款的期限届满，纳税人、扣缴义务人因灾情

仍需延期缴纳该笔税款的，省税务机关可依法按次审批至2010年12月31日。延期期间，纳税人的应纳

税款不加收滞纳金。

  三、关于欠税核销问题

  对于地震灾害中纳税人实际已消亡的，可以视同符合《欠缴税金核算管理暂行办法》（国税发

〔2000〕193号）第八条规定的条件，由税务机关根据县以上人民政府出具的证明，一次性办理死欠核

销。

  四、关于税务登记证件工本费问题

  根据《国家税务总局 财政部关于地震灾区补发税务登记证问题的通知》（国税发〔2008〕67号）

规定，纳税人因地震而损毁、丢失税务登记证的，主管税务机关应根据纳税人的申请，及时予以补

发。对纳税人申请补发的税务登记证，一律免收税务登记证工本费。灾区国税、地税机关应积极采取

联合办理税务登记等形式，降低征纳成本，提高办税效率，切实减轻纳税人办税负担。

  各级税务机关要及时通过网站、12366服务热线、短信以及电视、广播等多种渠道，将支持地震灾

区的各项税收征管措施尽快通知纳税人，并提供各种服务便利，帮助纳税人尽快恢复生产，重建家

园。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  国家税务总局

  二○一○年四月二十三日

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited